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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA E RRETHIT GJYQESOR
KORCE
Nr.Regj. Them. 21001-01267-41-2022(1230) Nr. vendimi 41-2022-3423 (778)
Data e regjistrimit 12.09.2022 Daté vendimi 10.11.2022
. VENDIM _
“NiE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Korgé e pérbéré nga:
GJYQTARE - Gentiana Shukullari

asistuar prej sekretares gjyqésore Brilda Hoxhallari, né Korgé sot mé daté 10.11.2022, mori
né shqyrtim né& seancé gjyqésore publike, kérkesén civile me nr. regj. themel.21001-01267-

41-2022 (1230), q& i pérket:

PADITESE: Shkendie Terolli e bija e Ylberit dhe Myneverit, e dtl.
26.02.1986, lindur dhe banuese né Baban, Njésia
Administrative Hocisht, bashkia Devoll, pérfagesuar
nga av. Refat Agolli, anétar i Dhomés s& Avokatisé
Korgé me nr. license 7897 dhe Nipt M16402601A.

I PADITUR: Frmir Terolli i biri Vérgimthit dhe Alketés, i dtl.
01.05.1984, lindur dhe banues ng Zvezdg, Njesia

Administrative Pojan, bashkia Kor¢g.

OBJEKTI: Zgjidhje martese. Rregullimi i pasojave.
BAZA LIGJORE: Nenet 132 i K.Familjes.

N& pérfundim t& gjykimit, i cili u zhvillua né mungesé t& paditéses e t& paditurit dhe
né prani 1€ pérfagésuesit t€ paditéses av. Refat Agolli, gjykata, pasi shqyrtoi né t8rési
rrethanat e ¢éshtjes, gmoi provat e administruara dhe dégjoi konkluzionet pérfundimtare t&
pérfaqésuesif t& paditéses i cili kérkoi, pranimin e padisé dhe lénien e djalit Ergim Terroili pér
rritje dhe edukim paditéses,

VEREN:

Pala padit&se Shkendie Terolli i &shté drejtuar Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Korcg me

ﬂﬂﬂﬂﬂﬂ ”




Paraprakisht, gjykata konstatoi se kjo mosmarréveshje bén pjesé ne Jjuridiksionin
gjyqésor, referuar nenit 36 t& Kodit t& Procedurés Civile. Gjithashtu, Gjykata e Rrethit
Gjyqésor Korgé 8shté kompetente nga pikpamja léndore, bazuar né nenin 41 e 349 shkronja
“a” e K. Pr. Civile, si dhe nga pikpamja tokésore, bazuar né nenin 51 t& K. Pr. Civile, si
gjykata ku kang vendbanimin e fundit t& pérbashkét bashkéshortét,

Gjaté shqyrtimit gjygésor, rezultoi e provuar se:
Paditésja Shkendie Terolli dhe i padituri Ermir Terolli Jjang njohur dhe kang lidhur

martesé ligjore n& datén 10.11.2006 né ish komunén Pojan, referuar gertifikatés s& martesss
daté 4.08.2022, léshuar nga Zyra e Gjéndjes Civile (Arkiva) Korgé. Ata pas martesés, jang
larguar pér t& jetuar né Greqi, ku jané vendosur né& qytetin e Athings. Referuar certifikatés
familjare datg 26.08.2022 Zyra e Gjéndjes Civile 247, Njésia Administrative Pojan, nga kjo
martesé ka ardhur né jeté fémija, Ergim Terolli i datélindjes 10.12.2008. Fillimisht
marrédhéniet midis tyre kans qéné t& mira, por mé pas kané filluar grindjet dhe
mosmarréveshjet pér shkak se i padituri ka filluar t& komsumojé pije alkoolike. Pé&r shkak t&
késaj situate e cila ka degraduar edhe ng dhung fizike ndaj saj, paditésja &shté larguar né vitin
2011 nga banesa bashké&shortore duke u kthyer n& Shqipéri. Por m& pas, i ka dhéng dhe njé
mundési tjetér t& paditur, pér shkak edhe t& f&mijés s8 tyre, duke filluar sérish bashkéjetesén
me 1€ n& Greqi. Duke qéné se i padituri ka filluar sérisht t& konsumojé pije alkoolike dhe
palét nuk mirékuptoheshin mé né marrédhénien e tyre, paditésja &shté larguar nga banesa
bashkéshortore. Pas vegimit, palét kang ndérpreré ¢do lloj marrédhénie bashk&shortore, duke
rugjtur komunikimin vetém lidhur me djalin. Nisur nga sa mé& sipér, paditésja duke e paré t&
pamundur vijimin e martesés, i &shté drejtuar gjykatés me padi pér zgjidhjen e saj.

Gjykata, bazuar né nenet 134 dhe 135 t& Kodit t& Familjes, zhvilloi seancén e pajtimit
né t& cilén dégjoi t& dy palét lidhur me marrédhénien e bashkgjetesés s& tyre dhe situatén né
t& cilén ndodhen. Gjaté késaj seance, por dhe gjaté gjykimit, gjykata, béri t& gjitha pérpjekjet
pér & realizuar pajtimin e paléve. Pasi dégjoi 1& dy palst ndérgjyqése, gjykata krijoi bindjen
se midis tyre nuk ka mundési pér t& realizuar pajtimin dhe né kéto kushte, kaloi ¢Eshtjen pér
shqyrtim né seancé gjyqésore.

Pretendimet e paditéses.

Népérmjet kérkesgpadisé dhe shpjegimeve t& dhéna gjatd gjykimit, paditésja ka
parashtruar se martesa me 8 paditurin ¢ ka humbur q&llimin e saj. Ajo &shté shprehur se
marrédhéniet me t& paditurin jané shogéruar me grindje t& vazhdueshme pér shkak se ai
konsumon rregullisht pije alkoolike. Megjithése i ka dhéné disa mundési t& paditurit pér té
ndryshuar ményrén e jetesés dhe & sielljes s& tij, kjo gj& nuk ka ndodhur. Situata e krijuar
&shté e tille q& nuk e lejon & vijoje Jetén e qeté. N& kéto kushte, ajo &shts larguar me djalin
pérfundimisht nga banesa ku jetonin s& bashku. Duke e menduar si t& pakthyeshme situatén e
~ krijuar, i éshté drejtuar gjykatés me kérkess pading objekt gjykimi. T c

Pretendimet e té paditurit,

I padituri gjaté seancés pajtimore parashtroi se ato q& kishte pretenduar paditésja
qéndrojné. Ai shpjegoi se pér ts, ajo vazhdon t€ jets gruaja e tij dhe n&se déshironte t&
kthehej, derén e kishte t& hapur. Megjithats, nése ajo ishte e vendosur pér zgjidhjen.e

martesés dhe a1 nuk kishte kundérshtim.



Referuar objektit t& padisé, n& zbatim t& neneve 6 dhe 155 t& Kodit t& Familjes, n&
funksion t& vierdsimit t& interesit m& t& larté t& femijés, gjykata vendosi kryerjen e njé
ekspertimi psikologjik. N& k&té xuadér u caktua ekspertja psikologe Marinela Postoli, pér t&
dhéné mendim t& specializuar pér gjiéndjen psikologjike dhe emocionale t& fémijés s& mitur si
dhe vlerdsimin pér ményrén mé t& pérshtatshme t& ushtrimit t& pérgjegjésisé prindérore.

Meqéngse fémija i ardhur né jeté nga martesa e paléve ndérgjyqése Eshte i moshés 13
viec, giykata ng referim t& nenit 6, 157 t& K. Familjes, n€ seancé gjyqésore realizoi martjen e
mendimit té tij lidhur me faktin se me cilin prej prindérve do t& déshironte t& géndronte. N&
Kk&ts seancé, por edhe né seancat e tjera gjygésore, asistoi edhe psikologia.

Né zbatim t& detyrave t& pércaktuara nga gjykata, ekspertja pérgatiti relacionin e
vlerésimit psikologjik me shkrim. Referuar aktit t& ekspertimit, psikologia ndér t& tjera ka
arritur né pérfundimin: “Lénien e fémijés sé mitur Ergim Terolli pér rritje dhe edukim nénés
Shikendie Terolli. Megjithé lidhjen e forté gé femija ka me t& dy prindérit, kjo éshté edhe

' déshira e tij. Sugjerof qé fémija té takohet me babain fundjavén e paré, t€ dyté e té ireté té
cdo muaji. Takimet té realizohen nga ditd e premte ora 16:00 deri ditén e dielé ora 12:00.
Takimet ¢ femijés me babain gjaté pushimeve dimérore nga data 1-5 janar dhe takimet gjaté
pushimeve verore 15 ditéshin e paré té muajit gusht. Takimet e fémijés me babain né
ditélindjen e fémijés, evente apo festa familjare sipas déshirés sé tyre.”

N& seancén gjyqésore & diskutimit t€ aktit psikologjik, pérfagésuesi i paditéses u
shpreh se ishte dakord me até qé kishte sugjeruar psikologia, ndérsa lidhur me masén €
detyrimit ushqimor pér fémijén e mitur, sugjeroi shumén 15.000 lek# ng& muaj.

Vierésimi i gjykatés.

{ Gjykata pas analizs s& faktit & sipércituar, pretendimeve € paléve dhe referuar
parashikimeve ligjore, Kkonkludon se duhet t& vendoset zgjidhja e marteses ligjore e lidhur né
datén 10.11.2006 midis paditéses Shkendie Terolli e t& paditurit Ermir Terolli.

N themel t& kétij gjykimi géndron kérkimi pér zgjidhjen e martes€s ligjore t& lidhur
midis paléve ndérgjyqése dhe rregullimi i pasojave € vijné prej saj. ,

Analiza gjyqésore e kérkimit do t€ bazohet né dispozitat ¢ Kodit t& Familjes q&
disiplinojné martesén, detyrimet lidhur me 8, zgjidhjen e martesés dhe rregullimin e pasojave
qé vijné prej saj.

Lidhur me zgjidhjen e martesés.

Referuar pércaktimeve t& nenit 1 1€ Kodit t& Familjes, martesa cilésohet si nj& shfaqje
e vullnetit t& dy personave pér t& krijuar njé marrédhénie juridike t& caktuar, nga e cila lindin
t& drejta dhe detyrime pér palét. Népérmjet késaj marrédhénie bashkéshortét kang si gé€llim
kryesor t& krijojng njé familje, t€ jetojné s& bashku dhe t& solidarizohen né interesat € njéri-

 tjetrit. N& momentin & ata nuk kané mé qéllimin pér jetese t& pérbashkét apo t& solidarizohet
R pér miréqenien materiale, emocionale t€ njéri tjetrit, t& kend respekt dhe mirgkuptim reciprok,

"atéhers martesa ka humbur géllimin e saj kryesor. ' N )

Zgjidhja e martesés pErbén instrumentin ligjor népérmjet t€ cilit i jepet fund
marrédhénies familjare & buron nga martesa. Ligjvénési, duke dashur t& mbrojé vecanérisht

martesén pér shkak t& natyrés sui generis t& saj, ka legjitimuar né Kodin e Familjes, neni 123,

vetém tre raste népérmjet t€ cilave mund U1 Jepe



Shkaqet e zgjidhjes sé martesés me kérkesé t& njérit bashkéshort, jané parashikuar né
ményré orientuese n€ nenin 132 t& Kodit t& Familjes, duke mos pérjashtuar dhe shkage t&
tjera, Q€ rast pas rasti mund t& paragiten né marrédhéniet bashkéshortore qé ¢ojné né bérjen té
pamundur t€ jetesés sé pérbashkét.

N¢ rastin konkret, paditésja Shkendie Terolli ka legjitimitet aktiv dhe interes juridik t&
ligjsh&m n& ngritjen e padisé, pasi prej saj varet lindja e t& drejtave me karakter personal dhe
pasuror, 1€ tilla si: ndryshimi i gjéndjes civile nga e martuar né e shkurorézuar; e drejta pér t&
lidhur martes€ tjetér ligjore, pjesétimi i pasurisé. Pala e paditur gézon legjitimitet pasiv, né&
cilésing e bashkéshortit t€ paditéses, me t& cilin ka lindur mosmarréveshja familjare objekt
giykimi.

NE analizg t€ rrethanave t& faktit t& provuara gjaté gjykimit, gjykata ¢mon se martesa
¢ ka humbur qéllimin e saj pé&r paditésen e t& paditurin. Né kushtet kur bashkéshortét kang
kohe¢ g€ nuk kan& marrédh&nie normale me njéri-tjetrin, &shté e v&shtiré mbajtja dhe
rivendosja e unitetit familjar. Pér shkak t& grindjeve dhe mosmarréveshjeve t& vazhdueshme
paditésja shté larguar nga banesa bashkéshortore bashké me fémijén e mitur, duke mbetur
ké&shtu martesa thjesht formale.

Nga sa mé sipér jané shkelur detyrimet qé rrjedhin nga martesa, t& pércaktuara né
nenin 50, 53, 54, 55 t€ K. Familjes. Gjaté gjykimit rezultoi se kéto detyrime nuk jang
respektuar, pasi midis paléve ka munguar bashképunimi e mirékuptimi dhe paditésja ka
gjetur si zgjidhje ndérprerjen ¢ marrédhénieve bashkéshortore dhe jetesés sé pérbashkét. Kjo
sjellje ka ndikuar edhe n& mos pé&rmbushjen sa e si duhet t& detyrimeve qé ata kang ndaj
fémijés.

N& kushtet kur gjykata konkludon pér zgjidhjen e martesés, ajo ka detyrimin ligjor t&
shprehet edhe pér zgjidhjen e pasojave q8 vijng p&r bashkéshortét dhe fémijét.

Lidhur me pasojat pér bashkéshortét, parashikuar né nenet 147-153 té K, Familjes.

Lidhur me kéto pasoja, gjykata, vleréson se paditésja nuk parashtroi pretendime pér
kontribut apo pér t€ drejtén e pérdorimit t& banesés. Gjaté gjykimit nuk rezultoi q& palét t&
keng banes€ né pronési apo pérdorim t& pérbashkét. N& kéto kushte, gjykata ¢mon se nuk ka
vend pér t’u shprehur né lidhje me kéto t& drejta ¢ detyrime t& parashikuara né nenet 147-153
t& K.Familjes.

Paditésja ka parashtruar kérkesén pér ndryshimin e mbiemrit dhe marrjen ¢ mbiemrit
t& saj paramartesor. Referuar gertifikatés s& martesés daté 4.08.2022, rezulton se paditésja ka
ndryshuar mbiemrin pas lidhjes s& martesés, nga “Lulo”, duke ka marré mbiemrin e t&
paditurit, “Terolli”. Nga sa mé& sipér, bazuar n& nenin 146 t& K. Familjes, né kushtet kur nga e
paditura nuk u kérkua mbajtja € mbiemrit pasmartesor lidhur me ndonjé interes t& saj apo
fémijés , gjykata ¢gmon se ajo duhet t& marré mbiemrin paramartesor, © Lulo”.

3 Lidhur me-pasojat pér fémijén ¢ mitur, parashikuar né nenet 154-162, 192 ¢ vijues'
té K. Familjes. . . '

Neni 215 i K. Familjes parashikon: “Pérgjegjésia prindérore pérfshin térésiné e té
drejtave dhe detyrave gé kané pér géllim té sigurojné mirégénien emocionale, sociale dhe
materiale té fémijés, duke u kujdesur pér té, duke mbajiur raporte vetiake me té, duke i




siguruar atij mirérritjen, edukimin, arsimimin, pérfagésimin ligior dhe administrimin e
pasurive 1€ tij”.

N& rastin konkret palét kang njé fémijé & mitur, i cila 8shté i datélindjes 10.12.2008.
Gjykata bazuar n& parashikimet ligjore t& neneve 154-162, 192 e vijues t& K. Familjes ka
detyrimin t& shprehet lidhur me ményrén ¢ ushtrimit t& pérgjegjésisé prindérore dhe
kontributin pér ushgim q& prindérit duhet t& japin pér fémijén.

Gjykata, duke mbajtur parasysh, rrethanat e faktit t& parashtruara mé lart, moshén e
fémijés, mendimin e paragitur nga ekspertja psikologe népérmjet raportit t& hartuar, déshirén
e shprehur nga veté fémija gjaté pyetjes né seance gjyqésore, si dhe parashikimet ligjore t&
neneve 155/1 e 157 t& K. Familjes, vler&son se fémija, duhet t*i lihet pér rritje dhe edukim,
nénés. Kjo, pér kéto arsye:

- Paditésja &shté kujdesur gjaté gjithé kohés pér femijén edhe kur palét kang filluar &
jetojng t& veguar, pavarésisht mbéshtetjes emocionale dhe materiale q& babai i ka
dhé&né heré pas here. _

- Mosha e fémijés, sshtg e tillé q& ka nevojé t& vazhdueshme pér pérkujdesjen e nénés.

- Edhe i padituri ishte dakord pér l€nien e f&mijés nénés.

- Mendimi i fémijés, gjaté pyetjes nga gjykata n& seancé gjyggsore ishte t& géndronte
me nénén, pavarésisht lidhjes qé ka me babain. Ai deklaroi se kushtet n& banesén ku
jeton me nénén i ka mé t& mira se ato né banesén ku jeton babai.

- Edhe psikologia, gjaté hartimit t& raportit psikologjik, ka sugjeruar kéte zgjidhje.
Gjykata n& martjen e kétij vendimi, ka vlerésuar interesin mé t& larté t& f&mijés,

referuar parashikimeve t& ligjit 18/2017 “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen ¢ fémijés”. N& zbatim
t& nenit 6 pika 3 t& ketij ligji, pér vler&ésimin e kétij parimi t& réndésishém, mbahen parasysh:
a) nevojat e fémijés pér zhvillim fizik ¢ psikologjik, edukim e shéndet, siguri dhe
géndrueshméri, si dhe rritjen/pérkatésing né njé familje; b) mendimi i f&mijés, né varési &
moshés dhe aftésisé s& tij pér té kuptuar; ¢} historia e fémijés, duke mbajtur parasysh situatat
e veganta t& abuzimit, neglizhimit, shfryt&zimit ose forma té tjera t& dhunés ndaj f&mijés, si
dhe rrezikun e mundshém qé situata t& ngjashme t& ndodhin né t& ardhmen; ¢) aftésia e
prindérve ose personave q& kujdesen pér mirérritien e fémijés pér t’in pérgjigjur nevojave t&
fémijés; d) vazhdimésia e marrédh&nieve personale ndérmjet f&mijés dhe personave, me 18
cilét ai ka lidhje gjinore, shogérore dhe/ose shpirtérore™.

N& rastin konkret, néna i ka mundésité pér t€ treguar kujdesin e duhur pér ffmijén e
mitur, pasi &shté e aft¢ fizikisht e psikologjikisht. Si gjaté jetes€s s& pérbashkét, por edhe pas
vecimit, &shté kujdesur pér djalin dhe nuk rezultoi ndonjé situaté abuzimi apo dhune ndaj tij.

_ Gjykata duke vlergsuar stadin e moshés né t& cilin ndodhet fémija, ¢mon se né kété
niényré sigurohet m& miré zhvillimi fizik e psikologjik i fémijés. Gjithashtu, né két& ményré
sigurohet dhe vazhdimésia & marrédhénieve t& fémijés me bashk&moshatarét né shkollg dhe
personat q& kané lidhje gjinore, pasi gjaté kohés q& palét jetojné t& veguara, ai ka qéndruar me
nénén. '

Ky vendim i gjykatés &shté gjithashtu edhe né pérputhje me parimet e pércaktuara nga

nenet 20 e 30 t& ligjit 18/2017.




Né kushtet kur fémija i besohet nénés pér rritje dhe edukim, babai, n& referim t&
parashikimeve t& nenit 158 t& K. Familjes, ka té drejtén e mbikgyrjes, takimit, vizit€s apo
mbajtjes s&¢ fémijés. Gjaté gjykimit, nuk rezultoi ndonj& arsye q&€ démton interesin e f€mijés
n.q.s. babai ushtron kéto t& drejta prindé&rore dhe as ndonjé situaté dhune apo abuzimi. Duke
mbajtur parasysh moshén e fémijés, largésing e vendbanimit t& paléve (banojné afér njéra-
tjetrés) dhe mendimin e psikologes, gjykata ¢mon gé& takimet e babait me f&mijén t& jen& tre
fundjava né muaj. Konkretisht: fundjavén e parg, i€ dyt€ dhe t& tret& t€ ¢do muaji, nga ora
16:00 e dités s& premte deri ng orén 12:00 t& dités s& dielé. Takimet e babait me f&mijén gjaté
pushimeve dimérore t€ jen€ né& periudhén 1-5 janar, ndérsa gjaté pushimeve verore
pesémbédhjeté ditéshin e paré t& muajit gusht.

Me ndryshimin e moshés s€ f&mijés dhe né qoft€ se né t& ardhmen palét do t& kené
pretendime né lidhje me mé&nyrén e ushtrimit t& pérgjegjésisé prindérore, bazuar né nenin 159
t& K.Famiijes, mund t’i drejtohen gjykatés, p&r t& kérkuar ndryshimin e vendimit lidhur me
ké&té disponim.

Lidhur me detyrimin pér kontributin ushqimor ndaj fémijés.

Referuar nenit 192/b dhe 197 t& K. Familjes, i padituri detyrohet t&€ kontribuoj€ me
detyrimin pé&r ushgim ndaj f€mijes s€ mitur. Gjaté gjykimit rezultoi se, f€mija nuk ka mjete
pér jetesé, pasi nuk ka pasuri dhe pér shkak t& miturisg éshté i paafte pér puné e nuk mund t&
sigurojé t€ ardhura.

Pérsa i pérket masés s& kétij kontributi, gjykata bazuar ng parashlklmet e neneve
158/1, 201/2 t& K. Familjes, mban parasysh nevojat e fémijés dhe mundésité q&€ ka secili

prind, referuar t& ardhurave gé siguron.
Lz’dhur me nevojat e fémijés. Né rastin konkret ﬁémija éshtéé i moshés 13 vjeg: dhe

rezultoi q& fémija t& keté probleme shendetesore qé kerkogne shpenzime t& veganta pér kurlm.
Sipas deklarimeve t& paléve gjaté seancés pajtimore, secili prej tyre punon atje ku dhe jetojné,
né Gregi. Néna vértet siguron t& ardhura nga puna, por e vetme nuk mund t& pérballojé rritjen
dhe edukimin e tij. Nisur nga kostoja e jetesgs dhe mosha e f&mijés, gjykata ¢mon q&
kontributi i tij t& jeté 15.000 lek né muaj. Duke marré parasysh dhe kontributin e néngs, kjo
masé vlerésohet si e pérshtatshme pér t&€ pérballuar nevojat e domosdoshme t& fémijés.
Paditési e ka mundésing pér t& dhéng kété masé kontributi, pasi aktualisht &sht& 1 punésuar né
njé mobileri n& Athing; &sht& ng gjéndje t& miré shéndetésore dhe né moshé t& pérshtatshme
pér t& punuar, pasi nuk ngriti ndonjé pretendim pér paaftési fizike p&r pung; pé&rvec k&saj
fémije, nuk rezultoi t& keté né ngarkim persona t& tjeré, ndaj t& ciléve detyrohet pér kontribut
ushqimor apo detyrime t€ tjera.

- Nése né t& ardhmen, gjéndja ekonomike e paléve dhe nevojat e f&mijés do t&-
ndryshOJne secila palé g€zon 1€ drejtén e rezervuar né nenin 207 t& K. Familjes, qé t& kerko;e
ndryshimin e vendimit lidhur me ké&tg disponim. RO

Lidhur me momentin se kur fillon detyrimi pér kontributin ushqimor.
Ky moment &shté rregulluar nga neni 210/1 i K.Familjes. Refervar parashikimeve té&
k&tij neni, detyrimi pér kontribut fillon nga dita e ngritjes s& padisé. N& rastin konkret, padia

Eshte ngritur ng datén 12.09.2022Z, dit€ ng 1€ ¢ilén, Tillon dhie defyiiiii 1 paditesit.



Gjaté gjykimit, palet nuk paraqitén ndonjé dokument pér t€ vértetuar té ardhurat e tyre,
por deklaruan se jané t& punésuar né Athing, atje dbe ku aktualisht jetojn&.

Né kéto kushte, pérsa mé sipér, gjykata ¢mon se padia &sht€ e bazuar né ligj dhe n&
prova, dhe si e tillé ajo duhet t& pranohet.

Pérsa i pérket shpenzimeve gjyqésore, ato pérbéhen nga tarifa mbi aktet 3.000 leké,
shpenzimet pér njoftimet ng vlerén 260 leké dhe shpenzimet pér shpérblimin e psikologes né
vierén 30.000 leks, gjithésej 33.260 leké. Kéto shpenzime jan€ parapaguar nga paditésja.
Referuar llojit 18 gjykimit, gjykata ¢mon se ato duhet t"i ngarkohen paléve nga % pjesé€, duke
u detyruar i padituri, t'i paguajé paditéses shumén prej 16.630 leke.

Bazuar né nenet 143 dhe 144 & Kodit t& Familjes, pasi vendimi t& ket& marré formé t&
preré, duhet t'i dérgohet pér regjistrim Zyrés s€ Gj endjes Civile, Njesia Administrative Pojan,
pér t& béré ndyshimet pérkatése né rregjister.

Referuar neneve 510 e 511 t&8 K. Pr.Civile, meqénése ky vendim pé&mban detyrime
konkrete lidhur me 18 dréjtén e takimit t& f8mijés dhe kontributin ushqimor pér t, al pérbén
titull ekzekutiv dhe me ekzekutimin e tij ngarkohet shérbimi pérmbarimor gjyqésor.

Referuar nenit 511, shkronja “a” t& K.Pr.Civile i ndryshuar, fakti q¢ vendimi pérbén
titull ekzekutiv, cilésohet né dispozitivin e vendimit t& themelit dhe nuk l&shohet urdhér
ekzekutimi me vendim t& m&vehtshém.

Referuar nenit 511 paragrafi i dyte i K. Pr. Civile, nuk ka vend pér l€shimin ¢ urdhérit
t& ekzekutimit né lidhje me shpenzimet gjyqésore. Vendimi ekzekutohet drejtpérdrejt nga

shérbimi pérmbarimor pas njoftimit té tij.

PER KiETO ARSYE

Gjykata bazuar né nenin 132 e vijues t& Kodit t& Familjes si dhe n& nenet 306-310 t&

Kodit t& Procedurgs Civile,
VENDOSI:

1. Pranimin e padisé s¢ palés paditése Shkendie Terolli.

2. Zgidhjen e martesés s€ lidhur né datén10.11.2006, midis paditéses Shkendie Terolli
dhe t& paditurit Ermir Terolli.

3. Pas zgjidhjes sé martesés, paditésja Shkendie merr mbiemrin paramartesor “Lulo®.

4. Fémija i mitur, Brgim Terolli, i datélindjes 10.12.2008, i lihet pér rritje e edukim,
paditéses Shkendie.

5. I padituri Ermir Terolli, ka t& drejtén e takimit me fmijén e mitur Ergim Terolli tre
fundjava n& muaj. Konkretisht: fundjavén e paré, t& dyt€ dhe t& treté & ¢do muaji, nga
ora 16:00 ¢ dités s& premte deri n& orén 12:00 t& dités s& dielé. Takimet e tij me
fémijén gjaté pﬁshimeve dimérore t& jend né periudhén 1-5 janar, ndérsa gjaté

" pushimeve verore 15 (pesémbédhjet€) ditéshin e paré t& muajit gusht.

6. Detyrimin e t& paditurit Ermir Terolli t& paguajé detyrimin ushgimor pér fémijén e
mitur Ergim Terolli né shumén 15.000 leké né muaj. Ky detyrim fillon nga dita e
ngrities s& padisé.

7. Shpenzimet gjygésore in ngarkohen paléve né ményré t& barabarté.



8. Nj& kopje e kétij vendimi, pasi t& ket marré formé t& prer, t’i dérgohet pér
rregjistrim Zyrés s& Gjéndjes Civile, Njesia Administrative Pojan, pér t& bérg

ndryshimet pé&rkatése,
9. Ky vendim pérbén titull ekzekutiv dhe me ekzekutimin e tij ngarkohet shérbimi

pérmbarimor shteteror ose privat.
10. Kundér kétij vendimi, lejohet ankim né& Gjykatén e Apelit Korcg, brénda 15 ditéve

nga e nesérmja e njoftimit t& vendimit t& arsyetuar.
U shpall né Korgé, me daté 10.11.2022.

SEKRETARE GJYQTARE
Brilda HO- LARI Gentiana SHUKULLARI
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